Datum feria iij post Epiphaniarum domini anno domini M d tercio. 

Ewr Ko. Maiestet 
diemutige underthanige dyner 
rathmanne der stadt Breslaw.

Dem all erd. grosm. f. u. h. h. Wladislao zu Hung., Behmen etc. 
konige etc.

SB<593. Ms. Äloje 41. 9tbjd)rift nad) ben oerlorenen Notulae com­
munes.

1503 gebruar 10. XXIX. Steife.

(Soljann IV. rechtfertigt fief) bet Dem Segaten Marginal Retries fRegittus 
unb legt fyiirbitte für bie tn SBreslau eingeferferten (Seiftlidjen ein.)

Reuerendissime pater, colendissime domine, post commendacionem 
debitam, paratum animum complacendi. Non mediocri animi mei mesticia 
intellexi ex litteris nobilis viri Johannis Tursonis, quas nunc ad filium suum, 
coadiutorem, dilectum scripsit, tuam dignacionem permoleste ferre, illos duos 
rebebes ecclesiae canónicos ac prelates Kolbam, archidiaconum, et Oswaldum, 
cantorem, non esse a capitulo meo ad loca beneficiorum suorum admissos 
et multis persecutionibus agitentur et quod nuncius tue reuerendissime 
paternitatis prope opidum meum Nisafm] literis tuis sit spoliatus, que Wratis- 
lauie circumferantur ab uno ad alium, que me subornante1) induccione Apicij 
sint2) gesta, qui3) armatus ut stipendiarius incedat, et suboleat tue domi- 
nacioni, rebebes ib os ad loca quidem sua admitti, si fecerunt, que re. celsitudo 
iussit, sed eos post hoc quam primum exclusum iri, cum multis aliis querelis 
in predictis litteris Tursonis comprehensis etc.

Non possum autem non stupescere, cum intelligam, quam plura tue 
r. p. esse suggesta, que a vero non sunt mediocriter aliena. Et volo nudam 
veritatem tue d. detegere. Et nisi non aliud sentiré quam loqui et scribere 
solitus hactenus fuissem, ad tantum rerum statum [non prouectus essem], 
quod duorum regum cancellarie prothonotarius et imperialis males tabs 
cancellarius fui, cum cuius maiestate eciam Romam ad papam Paulum sánete 
Romane memorie sum profectus, ubi per viam et cum ipso papa Paulo et 
in cardinalium ergasterio interpretis sum officio functus et complures ora-

*) Sf. mea subordinante. 2) $f. fuit. ') $j. quod.
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clones apparatas et extemporales Rome habui, quod arroganter noluerim esse 
dictum. Ego profecto non possum non fateri, illos duos rebel les canónicos 
a me et capitulo meo prosequucionibus quam plurimis esse grauatos, quoniam 
multas perdiciones in capitulo excitare non desierunt et in negocio coadiu- 
toriatus complura instituerunt et se ipsos excluserunt. Ñeque ausi sunt 
petere, ut rursus admitterentur, quoniam sei ebant, hoc eis denegatum iri. 
Sed postquam r. m. omnino voluit, ut reassumerentur, modo veniam a nobis 
peterent, admitterentur profecto et quidem hilariter. Sed pro more summe 
arrogancie veniam petere detrectant, ñeque ex nostro omnium Honore esset, 
ut ipsos ad nos inuitaremus et rogaremos, et sua sponte nos spernunt, nec 
aliquo signo pre se ferunt, ut ad loca sua aspirare videantur. Tarnen, si ali- 
quando ad se redierint et deposita arrogancia, si nt ad sua loca restituti; 
pulchre dissimulabitur, si excederint. De nuncio vero litteris spoliate testor 
immortalem deum, de ea re nunquam vel mencionen!apud me factafm] 
aut id alioquin resciuisse, nisi quantum hesterno vesper! ex Tursonis litteris 
intellexi. Et opinor, ipsum eciam Apicium de hac re mil lam notician! habere. 
Sed quod ille tue dignacionis nuncios intra portas sit retentes, hoc factum 
fuit intra omnes portas propter nundinas, que eo tempore agebantur, ubi 
sepe multa furta per opidum committuntur, quare porte dii ¡genfer custodiuntur. 
Qui autem tuam r. patemitatem edocuit, Apicium armatum incedere, longe 
a vero aberrauit. Vocauimus ipsum ad nos, nobis ut adiumento esset in 
administracione rerum ecclesie, qui iam etatis mee annum septuagesimum 
septimum ago3), qui iam aliquot mensibu smecum hie Nise fuit et [cui] ad gene­
rate capitulum ecclesie proficisci permisi, quo absolute ad me quam primum 
venit. Non fuit causa, ut illic Wratislauie armatus incederet, quoniam illi 
sacerdos et cl eri ci quatuor in carcere detinebantur et cum multis armatis 
diurne et nocturne excubie agebantur, ut nunc aguntur, cum complurimis 
virorum centenariis. Et si armatus eurn incedere del ectasset, insan ire visus 
fuisset. In opido autem meo Nisa non est, cur quempiam timeat, ut armatus 
incedat. Adeo ut ille, tee d. hoc qui suggessit, indignissime ipsum est 
calumpniatus. Sed illi miser! captiui, sacerdos et clerici, familiares mei, in 
deterrimo carcere, perinde ac si homicide aut patrie trad iteres essent, detin enter, 
quod antea pro tali opinato reate factum est nunquam. Et ut diutissime 
detineri possent, Haunuldus, primartes ciuis, ad vindictam multum inuentiuus 
et publicus adulter, in legacione Wratislauiensium pro ipsis emittendis detulit 

!) §f. neminem. 2) ÍRotí) roar am 30. 9iooember 1426 geboren.
T>ar(teIIungen unb Quellen III. G
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apud se, intra viam remetatus est et, apertis regiis litteris et rursus suo signo 
sigillatis, scripsit ad contribuios suos, ne captum sacerdotem et cl eri cos 
emittant, sed suum aduentum expectent, speraret, se illam regiam commissionem 
de ipsis emittendis posse retractare, proud procul dubio expectabitur. Sed 
ill! miser! ita ex illo tetro carcere contabuerunt, ut perpauca sit spes de 
eorum vita, et complures ex eis ñeque cibo ñeque sompno recreari possunt, 
adeo ut, nisi prope diem emittantur, de eorum vita actum est. Que omnia 
ab illo tirannico ciue Haunuldo, tocius cleri summo persequutore, agitantur. 
Et hoc apud suos conciues gloriari non desinit, et propterea est maguí 
honoris apud eos, ipsumque obseruant. Tuam igitur pi etatem iterum atque 
iterum et humiliter peto, ve!it feruenter apud illos detentores et incarceratores 
una cum rege nostro curare, ut illi calumpniose captiu[at]i ex illo horrendo 
carcere, priusquam expirent, eximantur. Est enim adeo leuis culpa, ut pars 
maior ciuitatis iam clamat et se perfide ab Haunuldo deceptos dolent, 
tanguntur enim commiseracione illorum captiuorum, ut est humanum carceratis 
commiserescere. Ego me tue pietati iterum atque iterum commendo una 
cum ecclesia mea insigni. Ex Nisa mea in die s. Scolastice Virginis anno etc. 
quingentésimo tercio.

Ad mandata obsequiosissimus 
Johannes, episcopus Wratislauiensis.

Unten: Copia missilium litterarum domini episcopi nostri ad reueren- 
dissimum dominum apostolicum legatum Petrum, tituli s. Ciriaci in termis 
Reginum, ad Hungarica, Bohémica regna etc. missum.

Inuectiua d. episcopi contra cónsules et Hawnolt.
2Ib¡d)rift, 236®., Negocia ecclesiastica, fol. 38.

Der iBifcfjof tannte Slpicius non Äoljlow genugfam (XV), Ijielt iljn aber 
troiłem nod) im ®runbe für beffer ober wenigftens für flüger, als er war, 
unb ¡firmte iljn besljalb pflidjtmäfjig gegen vermeintlich unbenfbare s2lnfd)ul 
bigungen. 2ßar il)m früher von bem Capitel vorgeworfen worben, er fei 
fäumig im 6d)utje bet ®eijtlid)teit gegen Übergriffe von weltlicher Seite, fo 

trat er hier, ohne feine ßigenfdjaft als fdjlefifdjer fianbesfürft hervorjufehren, 
fogar mit Heftigkeit als Cberljirt für bie ®eiftlid)teit ein. 9Iber bie (Entwidlung 
ber allgemeinen Serhältniffe in 6d)Iefien hatte jetjt in rafcherem lempo bie 
9lid)tung wieber eingefchlagen, bie mit ber Unjufriebenljeit ber weltlichen Gtänbe 
über bie verhängnisvolle Rührung ber Breslauer Prälaten Johann Düfter 
unb giifolaus Dempelfelb in ben unglücklichen 2Birrfalen mit ®eorg ißobiebrab 
ihren SInfang genommen hatte.
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(Es ift für bie 3eit bejeidfnenb, baf) bie weltlichen fd)lefifd)en dürften ge= 
fd)lojfen für eine Stabt, für bie Stabt Breslau, am $wfe unb bei bem Segalen 
eintraten unb wirften (XXXI1). Der Borftofj biefer ^3t)alanx hatte bie eigen« 
tümliche Befetjung bes non bem Könige unb von bem Segalen gemeinfam be= 
notlmächtigten Schiebsgerichts (XXXV) jur golge.!)

Suche gel)t über ben Sdjiebsfprud) ber beiben $erjöge Sigismunb unb 
Safimir mit einer red)t leeren unb fchicfen Bemerkung hinweg,i) 2) unb biefer 
war bod) non fpmptomatifd)er Bebeutung. Die (Entfcheibung fiel burd) jwei 
weltliche Schiebsrid)ter, obglcid) von ben beiben Parteien bie eine weltlid) unb 
bie anbere geiftlid) war, ber geiftlid)e Judex delegatus bes Segalen Jpetrus, 
ber Bifdjof non 9Jleifjen (XXX), würbe hier ganj ausgefd)altet. Unb fo ift 
bie (Entfcheibung rwn 1503 als ein ominöfes Borfpiel ju bem Solowratifd)en 
Bertrage non 1504 ju betrachten. SBährenb allerbings ber Hat von Breslau, 
in specie in bem Streite mit ber ©eiftlichteit, ausgenommen, bafj er bie vom 
Bijdjof betämpfte (Erlaubnis jum Saue eines Turmes auf geiftlid)em Soben 
am Sanbtore, an ber Stelle bes Sorfalls vom 4. 3anuar 1503, erhielt, fachlich fo 
jicmlid) unterlegen ju fein fd)ien, fafj bod) anbererfeits tatfäcf)Iich barin bas weit» 
liehe (Element in genere über bas geiftlidje ju (bericht, unb ein jweifd)neibiger sprä= 
jebenjfall war fomit in bejug auf ben geiftlidjen Staub für bie 3utunft gefchaffen.

i) Die königliche (Ernennung ber beiben Schiebsridjter batiert Dfen am Dlittrood) 
vor 3ol)annis Baptifte 1503. BS?l., EEE 144.

2) gürftenbilber, a. a. SD., 26.
3) Bgl. Ms. Aloje 41 ben Snjtruítionsbrief bes Breslauer Bats an ben Stabt«

Jdjreiber Sregor 9Jlorenberg vom Sonnabenb nach bem Sonntage jubilate 1503.
6*

Dem Sifdjof war burd) bas (Eingreifen bes Segalen eine hemmenbe ober 
hinbernbe (Einwirkung entwunben worben. (Er felbft aber hatte in biefer an 
Beibungen überreichen unb neue Reibungen ftetig gebärenben, verworrenen 
3eit, trotjbem ein Teil feiner gegen Johannes Jyaunolb erhobenen Borwürfe 
fid) als unbegrünbete Bachrebe bes mit Störten unvorsichtigen Domherrn 
Bikolaus Äriebel herausftellte, bei ber Saienwelt, auch t>ei ben dürften, an 
Slnfehen nidfts verloren.3 *)

1503 gebruar 18. XXX. Ofen.
(Aarbinallegat Petrus Beginns bestellt ben Bifdjof von Bleiben jum Judex 
delegatus für ben 3wift jwif^en ber Breslauer ©eiftli^feit unb bem Bate 

ber Stabt.)

Petrus, miseracione diuina tituli sancti Ciriaci in therm is sacrosancte 
Romane ecclesie presbiter cardinalis Reginus, ad Hungarie, Bohemie et 
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Polonie regna necnon Prussiam, Russiam, Liuoniam, Littuaniam, Walachiam, 
Slesiam, Lusatiam, Morauiam, Transsiluaniam, Sclauoniam, Dalmatian!, Croa- 
tiam, Corbaniam et Moscouiam omnesque et singulas illarum et regnoruni 
predictorum prouincias, ciuitates, terras atque loca lilis subiecta et alia eis 
adiacentia apostolice sedis legatus, venerabili in Christo patri episcopo Mis- 
nensi salutem in domino sempiternam. Sua nobis dilecti nobis in Christo 
cathedral is et sánete Crucis Wratislauiensis ecclesiarum capitula ac clerus 
necnon cónsules, scab!ni et clues Wratislauienses peticione monstrarunt, quod 
inter eos quedam differentie, controuersie ac litium et questionum materie 
ex diuersis causis et rati on ¡bus tarn pro consulum, scabinorum et ciuium 
parte quam contra hactenus orte fuerunt et in futurum mai ores oriri formi- 
dantur. Quare pro parte ipsorum capitulorum, cleri, consulum, scabinorum 
et ciuium nobis humiliter supplicatum extitit, ut causas huiusmodi alicui in 
partibus illis and leudas committere aliasque eis in premissis opportune pro- 
uidere dignaremur. Nos igitur auctoritate apostólica, qua fungimur in hac 
parte, paternitati vestre committimus, quatenus auditis hincinde propositis, 
quod iustum fuerit de et super differentijs, controuersijs, litium et questionum 
materijs ac alijs querelis coram vobis pro parte utriusque proponendis 
decernatis, faciendo, quod decreueritis, per censuran! ecclesiasticam auctoritate 
nostra appel latí one postposita firmiter obseruari. Testes autem, qui nominati 
fuerint, si se odio, gratia vel fauore subtraxerint ad perhibendum testimonium 
veritati auctoritate et censura similibus compellatis non obstantibus felicis 
recordationis Bonifacij pape octaui de una et duabus dictis in concilio 
generali edita, dummodo aliquis vigore presentium ultra tres dietas ad 
iuditium non trahatur, et alijs constitutionibus et ordinationibus apostolicis 
contrarijs quibuscunque. Datum Bude Wesprimiensis diócesis sub nostro 
solito sigillo anno incarnationis dominice millesimoquingentesimo secundo 
duodecimo ha!endas Marcij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et 
domini nostri Alexandri, diuina prouidentia pape sexti, anno undécimo.

Phi. prothon. Senen.
Original mit Siegel in Bledjtopjel, Breslau, Diojefanardjio, W. 38. Das 

3af)r nad) bem Calculus Florentinus.

1503 Mär; 6. XXXI. Breslau.

(Dlotarteller 2lft über öie fyreilaffung her fünf eingeferferten ftlerifer.)

In nomine domini amen. Anno a natiuitate eiusdem millesimoquin- 
gentesimotercio, indiccione sexta, die vero Lune sexta mensis Marcij, hora 
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vesperorum, pontificatus sanctissimi in christo patris et domini nostri domini 
Alexandri, diuina prouidencia pape sexti, anno undécimo in mei notarij 
publici testiumque infrascriptorum presencia personaliter constituti coram 
venerabili viro domino Joanne Schewrlein, canónico Wratislauiensi ac in 
spiritualibus vicario generali, venerabiles et eximij viri domini Nicolaus Cepel, 
prepositus,1) et Joannes Thurso, decanus ecclesie Wratislauiensis, decretorum 
doctores, liberaturi quendam presbiterum et quatuor alios clericos a detencione 
et mancipacione spectabilium virorum dominorum consulum Wratislauiensium 
et satisfacturi cuidam commission! apostolice a reuerendissimo in christo 
patre et domino domino Petro, miseracione diuina tituli sancti Ciriaci in 
thermis sacrorancte Romane ecclesie presbítero cardinal! Regino, ad Hungarie, 
Bohemie et Polonie regna apostolice sedis legato, emanate super relaxacione 
detentorum, prestita tarnen prius idónea caucione per detentes coram ordinario 

loci aut eius vicario, non coacti, non decepti, sed sponte, libere et ex certa sciencia 
coram prefato domino Johanne Schewrlein, officiali, ac in presencia spetabilium 
dominorum Iheronimi Meisners, capitanei, Joannis Buchewitcz, Jacobi Roth, 
scabinorum, et Gregorij Mornbergk, notarij ciuitatis Wratislauiensis, ad huius- 
modi actum a toto consulatu missorum et deputatorum, matura deliberacione 
prehabita pro supradictis detentis et incarceratis fideiusserunt et quilibet 
eorum fideiussit in solidum ac caucionan idoneam mille ducatorum de 
stan do iuri per dictos detentos coram serenissimo principe et domino domino 
Wladislao, Bohemie et Hungarie etc. rege, aut coram prefato domino legato 
apostólico aut commissario vel commissarijs a regia maiestate aut pretacto 
domino legato deputando vel deputandis ad quamcunque requisicionan 
predictorum dominorum consulum et scabinorum Wratislauiensium prestarunt 
ac sufficienter seipsos submiserunt, et, quidquid tai is commissarius vel com­
missar! j decreuerit aut decreuerint, hoc prenominatis dominis Nicolao Cepel 
et Joanni Thurso pariter ac detentis ratum et gratum fore debet.

Insuper ego notar!us infrascriptus eciam in presencia subscriptorum 
test!urn ad requisicionem pretactorum dominorum consulum et scabinorum 
Wratislauiensium ibidem presencium cum certa commissione absolucionis 
a supradicto domino legato apostólico pro consulatu et scabinis Wratis- 
lauiensibus emanata venerabilem et egregium virum dominum Blasium

T)iefer pflegte ¡onft nicfjt tn Sreslau gu recibieren. «Sdjlefifdje 3eitjd)rift XXXV1I1, 
295, 305. 9iad) ben itapitelsaften l)atte er bie Crrfyebung bes Äarbinais griebrid) non 
tpolen gum SBijdjof uon Sreslau geplant.
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Rhwel1), legum licenciatum, decanum ecclesie s. Crucis Wratislauiensis et 
in eadem commissione absolucionis deputatum commissarium, quatenus ad 
execucionem dicte commissions apostolice procederet ipsosque dominos 
cónsules et scabinos et alios omnes et singulos in facto huiusmodi in- 
carceracionis absolueret, requisiui sibique eandem absolucionis commissionem 
presentaui, insinúan! et notificaui. Qui quidem dominus Blasius, com- 
mi ssari us prenominatus, euestigio huiusmodi commissions literas recipiens, 
illas se esse executurum, promisit.

i) 931. 9tul)el aus Weiten mar früher, et)e er in ben geiftlidjert Staub überging, 
Breslauer Stabtfdjreiber gemejen.

2) 3)er bekannte fdjlefifdje §umaniit Laurentius Coruinus. Sdjle¡ifd)e jeit^rift 
XVII, 230 f., XL, 183, 184.

Super quibus omnibus et singulis dicti domini capitaneus et scabini 
eis a me notario publico subscripto unum vel plura instrumentum vel in­
strumenta confici pecierunt.

Acta sunt hec in Summo Wratislauiensi in domo prememorati domini 
Ioannis Schewrlein, officialis Wratislauiensis, anno, indiccione, die, hora, mense, 
pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem validis et circumspectis viris 
Wenczeslao Haugwitcz, Georgio Runghe, Michaele Sweinchen et Baldasare 
Tida, testibus ad premissa vocatis, pariter et rogatis.

Et ego magister Laurencins Rabe Nouoforensis2), clericus 
Wratislauiensis diócesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, 
quia premissis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, fierent 
et agerentur, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque 

(Signet) omnia et singula sic fieri vidi et audiui, ideo hoc presens 
publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde con­
feti, scrips!, publicaui et in hanc publicam formam redegi signoque 
et nomine meis solitis et conswetis signan! in fidem et testimonium 
omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.